
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

Fonte: 01700000060-006361 – Recurso Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
 Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 339037.03 - Vigilância Ostensiva.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
CNPJ:17.433.496/0001-90
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro 
Souza, CEP 66613-155, Belém-PA.
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO.

Protocolo: 957689

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A publicação do Extrato do Contrato: 17/2023 – JUCEPA.
Vigência: 30/06/2023 a 29/06/2024
Valor global: R$ 112.639,94 (Cento e doze mil, seiscentos e trinta e nove 
reais e noventa e quatro centavos)
Objeto: 
Este contrato tem por objetivo a contratação de Pessoa Jurídica para o for-
necimento de aparelhos de ar-condicionado para atender as necessidades 
da Junta Comercial Do Estado do Para – JUCEPA
Contratado: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICO LTDA
CNPJ: 07.041.480/0001-88
Endereço: estabelecida à PASSAGEM NOSSA SENHORA APARECIDA 164, 
CASTANHEIRA, Belém-PA
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052.00 Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 4120008338e
Data da Assinatura: 30/06/2023 
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 957631

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 04/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sra. MAR-
CELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer Jurídico n° 247/2023 da JUCEPA, nos autos do 
processo nº 2022/1343276, resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
em consonância com o disposto no Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c Art. 1º, II, a do Decreto Federal nº 9.412/2018, para contratação da 
Empresa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 13.400.311/0001-90, para a Prestação de 
serviço que disponibiliza Link de internet de 520 MBPS empresarial/mês.
Inclui-se no contrato o serviço de INSTALAÇÃO, a fim de atender as neces-
sidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no Valor mensal de 
R$ 299,99(duzentos e noventa e nove reais) e Valor anual de R$3.799,88,00 
(Três mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)
Assinatura: 29/06/2023
Ordenador: MARCELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 957684

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 04/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2023, 
considerando o Parecer Jurídico n° 247/2023, em consonância com o dis-
posto noArt. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 1º, II, a do Decreto 
Federal nº 9.412/2018, para contratação da Empresa SÃO MIGUEL TE-
LECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA CNPJ nº 13.400.311/0001-90, 
para a Prestação de serviço que disponibiliza Link de internet de 520 MBPS 
empresarial/mês.
Inclui-se no contrato o serviço de INSTALAÇÃO, a fim de atender as ne-
cessidades da referida Unidade desconcentrada da JUCEPA, no Valor 
mensal de R$ 299,99(duzentos e noventa e nove reais) e Valor anual de 
R$3.799,88,00 (Três mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
oito centavos)
Assinatura: 25/05/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 957685

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 182/2023 de 29/06/2023. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor ALEXANDRE ALBERTO FIGUEIREDO RAYOL, 
matrícula n.º 5964613/1, no valor total de R$ 3.200,00 (três mil e duzen-
tos reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação abaixo: 72201.23.122.1297.8338 Ope-
racionalização das Ações Administrativas Natureza da Despesa: 339030.00 
Material de Consumo R$ 1.200,00 339039.00; Outros Serv de Terc - PJ R$ 
2.000,00; Fonte: 01501000061; PI: 4120008338c; Art. 2º Informamos 
que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008. 
Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo nº 2023/733633. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA – Presidente 

Protocolo: 957670

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 181/2023 de 29/06/2023. Art. 1º INTERROMPER as 
férias, por necessidade do serviço público, do servidor Gil Lean da Silva 
Borges, matrícula nº 2022125/1, para retorno às atividades a partir do dia 
03/07/2023, que estava programada para 19/06/2023 a 07/07/2023, refe-
rente ao período aquisitivo 20/02/2022 a 19/02/2023, conforme o proces-
so nº 2023/739993. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente 

Protocolo: 957674
PORTARIA N° 180/2023 de 29/06/2023. Art. 1º ALTERAR as férias, 
por necessidade do serviço público, da servidora Mônica Gamelas Kalu-
me, matrícula n° 942120/1, anteriormente marcadas para 10/07/2023 a 
08/08/2023, referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 a 31/12/2022, 
para serem gozadas no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, com retor-
no aos trabalhos a partir da data de 02/08/2023, conforme processo nº 
2023/744974. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente 

Protocolo: 957686

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 78/2023 -  29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Barcarena/Belém/Cametá/Belém/Barcarena com o objetivo de realizar 
entregas de cartas de créditos através do programa de microcrédito NGPM 
CREDCIDADÃO.               

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS 
BARROS GERENTE REGIONAL 20/06 A 21/06/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 957507
PORTARIA Nº 79/2023 -  29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
 I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho Barcarena/Belém/Maracanã/Belém/Barcarena com o objetivo de re-
alizar entregas de cartas de créditos através do programa de microcrédito 
NGPM CREDCIDADÃO.                   .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS 
BARROS

GERENTE 
REGIONAL 03/07 a 04/07/23 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
Belém-PA, 28 de junho de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 957497


